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АНОТАЦІЯ

Ватан Ю. П. Психологічні особливості актуалізації метакогнітивного

потенціалу особистості. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю – 053 Психологія. – Державний заклад «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К.Д. Ушинського», Одеса,

2023.

Дисертацію присвячено розгляду метакогнітивної активності як форми

прояву метакогнітивного потенціалу особистості, яка розуміється як довільна

цілеспрямована психічна діяльність, сутність якої полягає у управлінні

процесами сприймання, збереження, обробки та відтворення інформації.

За результатами теоретико­методологічного аналізу наукових праць

встановлено, що відмітною рисою метакогнітивних явищ є спрямованість на

суб’єктивну внутрішню реальність особистості. Сукупність здібностей, що

розвиваються в онтогенезі та навичок, що набуваються під час навчання, які

актуалізуються за певних умов у формі метакогнітивної активності та

забезпечують людині здатність здійснювати регулювання власними

пізнавальними процесами, є проявом метакогнітивного потенціалу

особистості.

Метакогнітивна активність є властивістю особистості, структурні

компоненти якої належать до різних класів психічних явищ: мотиваційно­

емоційний, рефлексивно­оцінний, вольовий, операційний та інформаційний.

Мотиваційно­емоційний компонент поєднує сукупність мотивів, потреб,

інтересів індивіда, які можуть ініціювати його метакогнітивну активність,

впливати на її тривалість та стійкість. Рефлексивно­оцінний має своїм

змістом процеси спостереження індивідом за власною когнітивною

діяльністю та надання оцінок її ходу, які можуть бути як раціональними, так і

будуватися на емоційних ставленнях. Вольовий компонент метакогнітивної

активності являє собою сукупність процесів, що забезпечують здійснення

індивідом свідомого управління сприйняттям, збереженням, обробкою та
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відтворенням інформації. Операційний – виявляється у конкретних діях, за

допомогою яких здійснюються регулятивні функції (розподіл часу, пошук

помилок, вибір стратегій, заміна стратегії у випадку, коли вона виявляється

непродуктивною тощо). Інформаційний компонент містить знання людини

про особливості власних пізнавальних процесів, когнітивні стратегії, а також

інформацію про завдання, що перед нею стоїть, умови, в яких здійснюється

діяльність, наявні можливості.

Актуалізація метакогнітивного потенціалу, тобто здійснення

метакогнітивної активності, може відбуватися під впливом як об’єктивних

зовнішніх причин (складність пізнавального завдання, його суб’єктивна

значущість для людини, виникнення помилок у перебігу пізнавальної

активності), так і в результаті самореалізації та саморозвитку, що залежать

від низки чинників: здатності особи до самозмінювання, життєстійкості,

самоставлення тощо. Суттєву роль у розкритті метакогнітивного потенціалу

можуть відігравати суб’єктні характеристики (активність, опосередкованість,

креативність та творчі здібності, автономність тощо) та вольові риси

(особливості прийняття рішень, рішимість, гнучкість, раціональність),

рефлексивні здібності, особливості мотивації, а також когнітивно­стильові

властивості.

Проаналізовано сучасний стан проблеми вивчення метакогнітивних

явищ, обґрунтовано вибірку, виявлено на основі теоретичного аналізу

психологічні особливості, що можуть бути пов’язаними з актуалізацією

метакогнітивного потенціалу. Для встановлення співвідношення

метакогнітивної активності з психологічними особливостями, що її

супроводжують, був дібраний комплекс психодіагностичних методик, до

якого увійшли: «Багатофакторний особистісний опитувальник 16PF»

(Р.Кеттел), «Академічна саморегуляція» (Е.Десі та Д.Коннел), «Рівень

розвитку суб’єктності особистості» (М.О.Щукіна), «Диференціальний тип

рефлексії» (Д.О.Леонтьєв), опитувальник «ТСОВ­4» (В.В.Селіванов),

«Шкала аналітичності–холістичності» (І.Чой).
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В результаті огляду існуючого інструментарію діагностики

метакогнітивних особливостей особистості, було встановлено відсутність

методики, за допомогою якої можна було б дослідити метакогнітивну

активність. Це зумовило потребу у розробці власної методики діагностики

метакогнітивної активності як форми прояву метакогнітивного потенціалу

згідно розробленого теоретичного конструкту. «Методика діагностики

метакогнітивної активності» пройшла перевірку на надійність та валідність і

рекомендована як для дослідницької роботи, так і для використання з

практичною метою.

За результатами емпіричного дослідження за допомогою кореляційного

аналізу встановлено співвідношення метакогнітивної активності та певних

психологічних особливостей особистості, як­от: адекватна самооцінка,

емоційна стабільність, висока нормативність поведінки, радикалізм,

соціальна сміливість, домінантність, м’якість, упевненість у собі,

розслабленість.

Виявлено статистично значущі зв’язки метакогнітивної активності із

суб’єктністю як здатністю здійснювати самоуправління в різних контекстах

свого буття. Високий рівень метакогнітивної активності пов’язаний з

автономністю, цілісністю, опосередкованістю, креативністю, активністю та

самоцінністю. Визначено тісні зв’язки метакогнітивної активності з усіма

типами навчальної мотивації (регулюванням): зовнішнім регулюванням,

інтроектованим, ідентифікованим, власним спонуканням, загальним індексом

автономії. Найтісніші зв’язки вона має з ідентифікованим регулюванням та

власним спонуканням, які в континуумі зовнішніх мотивів є найбільш

наближеними до полюсу автономності.

Визначено, що такий тип рефлексії, як системна, додатно корелює з

метакогнітивною активністю, в той час як інтроспекція та квазірефлексія –

від’ємно. Системна рефлексія є найбільш адаптивним типом та дозволяє

людині бачити одночасно полюс суб’єкта та об’єкта, на основі чого вона

може здійснювати ефективну саморегуляцію, зокрема й пізнавальної
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діяльності. Інтроспекція визначається як процес, за якого фокус уваги

знаходиться на власних внутрішніх переживаннях та станах. Квазірефлексія

спрямовується на об’єкт, не пов’язаний із актуальною ситуацією, є

зануренням у сторонні міркування.

За результатами кількісного (кластерного) аналізу було встановлено

значущість особистісних особливостей в актуалізації метакогнітивного

потенціалу – саме тому параметри метакогнітивної активності та фактори

особистості згрупувались в один кластер як найбільш близькі

характеристики. Це підтверджує висунуте припущення про те, що

метакогнітивна активність може належати до властивостей особистості і має

схожі риси з цим класом психічних явищ. До цієї групи змінних увійшли

також показники когнітивного стилю «полезалежність–поленезалежність»,

що вказують на прояви цього стилю в певних сферах, таких як: ставлення до

нового, ставлення до матеріальних предметів, професійна діяльність,

ідеологія та політичні відносини, психологічний захист, стереотипи та

соціальні настановлення, соціальне оточення, проте загальний показник

полезалежності до цієї групи на першому етапі не увійшов. Загальний

показник метакогнітивної активності увійшов до кластера, що об’єднав у собі

всі типи мотивації (зовнішнє регулювання, ідентифіковане, інтроектоване,

власне спонукання), рефлексію, компоненти суб’єктності та деякі параметри

когнітивного стилю «анілітичність­холістичність». Отже, метакогнітивна

активність тісно зв’язана з рефлексивними процесами, мотивацією та

суб’єктними властивостями. Показники (шкали) метакогнітивного

потенціалу групуються на першому кроці в один кластер, проте його

загальний показник доєднується до кластеру на останньому етапі аналізу, що

може свідчити про справді високу інтегративну складність цього феномену,

як на це і вказує автор використаної методики.

За допомогою якісного аналізу було визначено індивідуально­

психологічні та індивідуально­типові особливості осіб з високим та низьким

рівнем метакогнітивної активності. Досліджувані з високим рівнем
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метакогнітивної характеризуються адекватною самооцінкою, вищою

емоційною стабільністю, порівняно з другою групою, вищою нормативністю

поведінки та радикалізмом. В них відзначається вищий рівень прояву

домінантності та сміливості. Вони мають більш високий рівень розвитку

суб’єктності, що виявляється у їх здатності виступати суб’єктом власної

діяльності, самостійно ставити цілі, нести відповідальність за свої вчинки. В

них більшою мірою виявляються автономність, цілісність,

опосередкованість, активність, креативність та самоціннісність, що

інтерпретується в контексті вищої життєстійкості особистості. Ця група

досліджуваних має більш високі показники за такими мотивами навчальної

діяльності, як інтроектовані та ідентифіковані мотиви, що може свідчити про

їх більшу схильність до самодетермінації. Також в них відмічається вищий

рівень розвитку системної рефлексії.


[…]


ідентифіковані. Також в них є вищим рівень розвитку системної рефлексії.

Групі осіб з низьким рівнем метакогнітивної активності притаманні

такі особливості, як: менша адекватність самооцінки, емоційна

нестабільність, боязкість та певний консерватизм. Вони характеризуються

низькою толерантністю до фрустрації, лабільністю настрою, швидкою

втомлюваністю, мінливістю інтересів, схильністю піддаватися почуттям.

Вони виявляють вищий рівень тривожності та експресивності. Меншого

прояву порівняно з першою групою набули в цих досліджуваних такі риси

характеру, як: нормативність поведінки та м’якість. Мотиви навчальної

діяльності в них переважно зовнішні. Вони мають нижчий рівень системної

рефлексії і вищий рівень квазірефлексії та інтроспекції.

8. В результаті кластеризації встановлено значущість особистісних

особливостей в актуалізації метакогнітивного потенціалу – саме тому

параметри метакогнітивної активності та фактори особистості згрупувались в

один кластер як найбільш близькі характеристики. Це підтверджує висунуте

припущення про те, що метакогнітивна активність може належати до

властивостей особистості і має схожі риси з цим класом психічних явищ.

9. В результаті проведення множинного регресійного аналізу було

встановлено, що предикторами метакогнітивної активності можуть

виступати: опосередкованість, активність, системна рефлексія,

полезалежність, зовнішнє регулювання, власне спонукання, радикалізм та

висока нормативність поведінки. Предикторами зниження метакогнітивної

активності є інтроспекція та квазірефлексія.

Подальший напрямок досліджень проблематики метакогнітивної

активності вбачаємо у визначенні соціальних аспектів її становлення, а також

застосування отриманих результатів для сприяння успіхам у навчальній

діяльності представників різних вікових категорій.
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Додаток А

Зміст використаних у дослідженні методик

«Методика діагностики метакогнітивної активності»

Інструкція: «Вам буде запропоновано ряд тверджень, які стосуються

особливостей Вашої пізнавальної діяльності. Прочитайте кожне твердження,

визначте, чи є воно правдивим по відношенню до Вас, та поставте позначку у

відповідну колонку. Пам’ятайте, що не існує хороших та поганих відповідей,

кожна Ваша відповідь є правильною».

Текст опитувальника

1. У процесі пізнавальної діяльності я зазвичай контролюю хід своїх думок.

2. Зазвичай я обмірковую декілька способів запам’ятовування інформації та

обираю оптимальний.

3. Я думаю, що спостереження за власними пізнавальними процесами може

відволікати від здійснення пізнавальної діяльності та не сприяє її

успішності.

4. Я спостерігаю за власними пізнавальними процесами для визначення

того, наскільки їх перебіг відповідає очікуваному.

5. Я знаю, який тип мислення в мене переважає (предметне, образне,

знакове, символічне) та враховую це при розв’язанні різних мисленнєвих

задач.

6. Мені відомі деякі мнемічні техніки (прийоми, за допомогою яких можна

запамятовувати інформацію).

7. Частіше за все мені не становить труднощів обрати такий темп діяльності,

щоб виконати завдання своєчасно.

8. Під час роздумів над чимось я досить часто відволікаюся, і мені важко

сконцентрувати увагу, якщо мені щось заважає.

9. В процесі пізнавальної діяльності я подумки встановлюю критерії,

завдяки яким можна буде зрозуміти, що вона виконана успішно.
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10. Коли мені потрібно розв’язати якусь мисленнєву задачу, я намагаюся

врахувати всі фактори, що можуть вплинути на результат.

11. Мені завжди вдається виправити помилки, допущені в процесі

інтелектуальної діяльності.

12. Я вважаю зручнішим орієнтування вже в процесі діяльності, аніж

попереднє планування.

13. Зазвичай я одразу бачу, скільки часу знадобиться мені на розв’язання

певної мисленнєвої задачі.

14. Мені важко помічати помилки власного мислення.

15. Зазвичай я не аналізую проміжні результати інтелектуальної діяльності.

16. Шляхи та засоби розв’язання мисленнєвих задач я обираю інтуїтивно.

17. Я намагаюся передбачити труднощі, що можуть виникнути при

сприйнятті та запам’ятовуванні інформації, та заздалегідь обмірковую

шляхи їх подолання.

18. Думаю, що такі дії як розподіл часу та вибір темпу діяльності при

розв’язанні мисленнєвих задач є другорядними і майже не впливають на

результат.

19. Я можу точно оцінити правильність розуміння мною інформації, що

сприймається.

20. Я знаю деякі когнітивні стратегії та розумію, з якою метою і в яких

умовах вони використовуються.

21. Для того, щоб успішно впоратися з такими видами діяльності як

запам’ятовування, сприйняття та розуміння якоїсь інформації, мені не

обов’язково при їх плануванні враховувати специфічні особливості

власних пізнавальних процесів.

22. Я вважаю планування інтелектуальної діяльності марною справою,

оскільки неможливо передбачити усі фактори, що можуть вплинути на її

перебіг.

23. Я постійно відчуваю потребу в набутті нових знань.
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24. Результат пізнавальної діяльності залежить, на мою думку, переважно від

інтелектуального розвитку людини і лише деякою мірою від її здібностей

контролювати свої когнітивні процеси (пам’ять, мислення, сприйняття,

уява).

25. Я прагну досягти максимальних результатів у всьому, за що берусь.

26. Я знаю, як задіяти свої сильні сторони при розв’язанні будь­яких

інтелектуальних завдань.

27. Я досить вимогливий до себе у навчанні.

28. Частіше за все при виконанні якоїсь діяльності я більше націлений на

результат, а не на процес.

29. Зазвичай при розв’язання мисленнєвої задачі я легко можу встановити,

яка інформація буде особливо важливою.

30. Мені здається цікавим процес спостереження за власним мисленням,

тому я часто звертаю увагу на його перебіг.
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