## РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Ватан Юлії Павлівни

«Психологічні особливості актуалізації метакогнітивного потенціалу особистості»

на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 053 Психологія

Актуальність обраної дисертанткою теми не викликає сумнівів, оскільки питання актуалізації метакогнітивного потенціалу є вкрай важливим в сучасних умовах. Особливого значення воно набуває в контексті інноваційного розвитку освіти, коли одними з основних завдань постають: сприяння особистісному розвитку здобувачів освіти, підвищення їх самостійності, організованості, формування тих якостей, які допоможуть їм орієнтуватися в інформаційному просторі, самостійно ставити мету пізнавальної діяльності та добирати засоби її досягнення, вміти аналізувати, критично осмислювати матеріал, розподіляти свій час та ресурси при виконанні завдань. Вказані вміння багато в чому залежать саме від рівня метакогнітивної активності особистості, тому виникає потреба у її вивченні.

Актуальність дослідження зумовлюється також і наявними протиріччями між затребуваністю врахування метакогнітивних особливостей учасників освітнього процесу та нестачею психологічних теорій та науково-методичних розробок, що дозволили б у повній мірі реалізувати метакогнітивний підхід у практичній діяльності.

У руслі зазначеного важливим є звернення дисертантки до такої важливої проблеми як актуалізація метакогнітивного потенціалу особистості.

Обґрунтованою і логічною є структура дисертації, яка презентована вступом, трьома розділами, висновками до розділів, ґрунтовними загальними висновками та списком використаних джерел. Зміст кожного розділу підпорядковано меті та завданням дослідження, а підсумками є наукові висновки.

Дисертантка на достатньому рівні обґрунтувала вибір теми, її актуальність, визначила мету, завдання, об'єкт, предмет, аргументувала використання обраних методів дослідження.

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади дослідження метакогнітивного потенціалу особистості» здобувачкою здійснено теоретичний аналіз вказаної проблеми, висвітлено її сучасний стан, розглянуто основні підходи до вивчення метапізнання, означено сучасні напрямки досліджень метакогнітивної активності у вітчизняній та зарубіжній психології. Показано, що уявлення про метакогніції розвивалося в межах одразу декількох напрямків, в кожному з яких вивчалися їх певні аспекти. Проаналізовано різні визначення метапізнання та розглянуто основні концепції.

Встановлено спільні та відмінні риси метакогнітивних процесів з іншими регулятивними процесами. Визначено, що метакогнітивні процеси, як будь-які регулятивні, мають наступні ланки: цілепокладання, моделювання умов, вибір стратегій, моніторинг та контроль, оцінка результатів. Доведено що, вони є інтегративними, що передбачає прийняття участі у їх здійсненні усього спектру проявів психіки людини: їх механізмами виступають когнітивні процеси, у цілепокладанні як системостворюючому факторі важливу роль відіграють мотиви, детермінантами індивідуально-стильових особливостей виступають темпераментальні та особистісні риси, маркерами успішності або неуспішності діяльності виступають емоції. Встановлено, важливою їх характеристикою є довільність, що підтверджується фактом необхідності постановки мети перед початком регуляції і дає підстави розглядати їх за аналогією із довільною регуляцією поведінки. Показано, що їх специфічною ж рисою виступає те, що об'єкт, на який спрямована регуляція, знаходиться не поза суб'єктом, а власне у ньому, і когнітивні процеси, які стають об'єктом регуляції, одночасно є також її механізмами.

Надається власне розуміння метакогнітивного потенціалу, що базується на узагальненні поглядів науковців, які займаються цією проблемою. Значна

увага приділена питанню його формування: описано психологічні передумови розвитку метакогнітивних процесів, відзначено їх вікові особливості, вказані шляхи цілеспрямованого формування метакогнітивних навичок.

Представлено характеристику метакогнітивної активності, яку дисертантка розглядає як форму прояву метакогнітивного потенціалу.

У другому розділі «Організація емпіричного дослідження психологічних особливостей актуалізації метакогнітивного потенціалу» достатньо повно представлено методологічні та організаційні засади дослідження. Описано вибірку дослідження, яку склали здобувачі вищої освіти Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К.Д.Ушинського», Міжнародного гуманітарного університету та Одеського економічного університету.

Ретельно описано методи, що використовувались у дослідженні, до яких увійшли опитувальники, спрямовані на вивчення метакогніцій та особистісних якостей, мотивації, рефлексії, когнітивних стилів: «Багатофакторний особистісний опитувальник 16PF» 133 Р.Кеттела, «Академічна саморегуляція» Р.Райана та Д.Коннела, «Рівень розвитку суб'єктності особистості» М.О.Щукіної, «Диференціальний тип рефлексії» Д.О.Леонтьєва, опитувальник «ТСОВ4» В.В.Селіванова, «Шкала аналітичності–холістичності» І.Чой, «Комплексний опитувальник метакогнітивного потенціалу особистості» О.А.Карпова, авторський опитувальник «Методика діагностики метакогнітивної активності».

Третій розділ дисертації «Аналіз результатів емпіричного дослідження психологічних особливостей метакогнітивного потенціалу» висвітлює результати дослідження, що констатують підтвердження припущень щодо наявності зв'язків метакогнітивної активності як форми прояву метакогнітивного потенціалу із широким спектром рис особистості, навчальною мотивацією, рефлексією. Виявлено значущі взаємозв'язки метакогнітивної активності з самооцінкою, емоційною стабільністю, високою

нормативність поведінки, соціальною сміливістю, радикалізмом, домінантністю впевненістю у собі та низькою тривожністю.

Було встановлено також, що метакогнітивна активність пов'язана з усіма показниками суб'єктності.

Цікавими є отримані результати стосовно зв'язку метакогнітивної активності з навчальною мотивацією. Було виявлено, що вона корелює з усіма типами навчальних мотивів, що свідчить про те, що рівень мотивації навчальної діяльності, незалежно від її орієнтованості, пов'язаний із ступенем прояву метакогнітивної активності в процесі навчання. Проте варто зазначити, що найтісніші зв'язки було встановлено з такими мотивами, як ідентифіковане регулювання та власне спонукання. При ідентифікованому регулюванні людина відчуває важливість та цінність певної діяльності чи поведінки для себе. Поведінка при цьому стає більш автономною, проте все одно залишається досить зовнішньо мотивованою, оскільки все ж є інструментальною. Власне спонукання виникає тоді, коли ідентифіковані регуляції стають частиною «Я» людини. Формується відповідність між цими новими регулюваннями та іншими цінностями та потребами особистості. Поведінка характеризується високим рівнем автономності та вольовим контролем.

Було визначено також, що метакогнітивна активність пов'язана із системною рефлексією, що дозволяє суб'єкту бачити ситуацію в усіх її аспектах, відображати як полюс об'єкта так і полюс суб'єкта, помічати усі альтернативні можливості. В цьому типі рефлексії втілюється здатність до самодистанціювання – можливість відсторонитися, подивитися на себе збоку, при збереженні фокусу уваги не лише на собі, а й на об'єкті. Суб'єкт займає позицію по відношенню до себе і з цієї позиції може здійснювати певні дії відносно себе. Ця здатність є вкрай важливою як для саморегуляції поведінки та діяльності, так і для управління власними когнітивними процесами. Системна рефлексія є найбільш адаптивною формою та пов'язується із самодетермінацію.

Заслуговує на увагу наданий дисертанткою детальний опис психологічних особливостей осіб з різним рівнем метакогнітивної активності.

Науковий інтерес представляють результати, отримані за допомогою регресійного аналізу: встановлено, що чинниками актуалізації метакогнітивного потенціалу є радикалізм (за Р.Кеттелом), активність, опосередкованість, власне спонукання та зовнішнє регулювання (навчальні мотиви), висока нормативність поведінки, системна рефлексія.

Не викликає сумніву і практичне значення одержаних результатів. Основні положення, викладені в дисертації, можуть лягати в основу розроблення програм, спрямованих на розвиток метакогнітивної активності. Матеріали дослідження можуть збагатити зміст навчальних дисциплін, застосовуватися в розробці нових і оновленні існуючих навчальних програм для здобувачів вищої освіти.

Автором проведена належна робота з упровадження одержаних результатів у практику роботи закладів вищої освіти. Так, основні результати дослідження було впроваджено в освітній процес Вінницького соціально економічного інституту університету «Україна» (довідка від 19.05.2022), Одеської ЗОШ № 27 I-III ступенів (довідка № 01-28/529 від 05.12.2022), Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К.Д.Ушинського» (акт 25 впровадження № 2213/27.1 від 31.12.2022), Академії Державної пенітенціарної служби (акт впровадження від 02.01.2023), Міжнародного гуманітарного університету (довідка № 7 від 03.01.2023).

Матеріали дисертації пройшли необхідну апробацію, обговорювалися на міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях. Основні результати дослідження достатньо повно висвітлені у наукових працях, серед яких: 4 статті у фахових наукових виданнях, 1 стаття у зарубіжному науковому журналі, 5 статей у збірниках тез доповідей та матеріалів конференцій, 1 свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір.

Подана дисертаційна робота свідчить про наукову зрілість дисертантки, її вміння бачити актуальні проблеми сучасної психологічної науки, готовність розв'язувати їх на достатньому науковому рівні. Високо і позитивно оцінюючи наукове і практичне значення дисертаційної роботи, висловимо деякі зауваження та побажання:

1. При формулюванні визначення метакогнітивного потенціалу акцентується увага на тому, що він розкривається за певних умов. Із запропонованого дослідження, спрямованого на встановлення психологічних особливостей, пов'язаних з метакогнітивною активністю, можна припустити, що, на думку авторки, ці «умови» зводяться більшою мірою саме до психологічних якостей та рис характеру. Було б добре, якби дисертантка вказала на те, яку роль можуть відігравати в актуалізації метакогнітивного потенціалу об'єктивні чинники.

2. В першому розділі в якості пізнавальних особливостей, що можуть зумовлювати актуалізацію метакогнітивного потенціалу, виокремлено інтелектуальну рефлексію та когнітивні стилі. Такий вибір потребує більш детального пояснення.

3. В третьому розділі вказано існування додатних кореляційних взаємозв'язків між рефлексією та метакогнітивною активністю, проте недостатньо розкрито сутність цих зв'язків. Залишається відкритим питання про співвідношення власне рефлексії та рефлексивного компоненту метакогнітивної активності, який автор вносить до її структури.

4. Огляд бази літературних джерел, на яку спирається авторка складає 278 найменувань, серед яких значна кількість іноземною мовою. На нашу думку, до списку джерел варто було б додати більше сучасних вітчизняних публікацій, а також збагатити його виданнями, що висвітлюють дослідження, дотичні за темою до проведеного.

Проте висловлені побажання та зауваження не знижують загальної високої оцінки проведеного дослідження.

Дисертаційна робота Ватан Юлії Павлівни «Психологічні особливості актуалізації метакогнітивного потенціалу особистості», представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 «Психологія» (галузь знань 05 Соціальні та поведінкові науки) є актуальною, завершеною науковою працею, що виконана на належному науково-теоретичному рівні з логічно та доступно викладеним матеріалом. У роботі вирішено важливе наукове завдання, що полягає у визначенні спектру психологічних особливостей, що пов'язані з актуалізацією метакогнітивного потенціалу особистості.

Дисертація виконана із дотриманням вимог наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки № 759 від 31.05.2019) і «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р.), а її авторка, Ватан Юлія Павлівна, заслуговує присудження їй ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 Психологія.

Рецензент:

доктор психологічних наук, професор,
професор кафедри теорії та методики
практичної психології

Державного закладу «Південноукраїнський
національний педагогічний
університет імені К. Д. Ушинського»

Світлана СИМОНЕНКО